
1 
 

 

Kuldīgas novada pašvaldības saistošo noteikumu Nr. 2019/4 

“Par decentralizēto kanalizācijas sistēmu apsaimniekošanas kārtību Kuldīgas novadā” 

paskaidrojuma raksts 

 

1. Projekta 

nepieciešamības 

pamatojums 

Saistošo noteikumu “Par decentralizēto kanalizācijas sistēmu 

apsaimniekošanas kārtību Kuldīgas novadā” (turpmāk – Noteikumi) 

nepieciešamību nosaka šādi apsvērumi: 

– uz šo brīdi ne visur Kuldīgas pilsētā un ciemos tiek nodrošināta 

regulāra decentralizētajās kanalizācijas sistēmās uzkrāto 

notekūdeņu un nosēdumu izvešana un attīrīšana notekūdeņu 

attīrīšanas iekārtās; 

– iedzīvotāju veselības interesēs ir izvirzīt prasības 

decentralizēto kanalizācijas sistēmu apsaimniekošanā Kuldīgas 

novadā – Kuldīgas pilsētā un ciemos, kur notekūdeņu krājtvertnes 

koncentrētas salīdzinoši nelielā, blīvi apdzīvotā teritorijā un var 

ietekmēt ne vien virszemes un pazemes ūdeņu kvalitāti, bet 

potenciāli arī dzeramā ūdens kvalitāti vietējās ūdensapgādes 

sistēmās (akās), radot draudus cilvēku veselībai; 

– ir nepieciešams noteikt decentralizēto kanalizācijas sistēmu 

īpašnieku vai valdītāju atbildību un pienākumus, ekspluatējot šādas 

sistēmas, kā arī atbildību par pārkāpumiem, kas rada vai var radīt 

vides piesārņojumu; 

– uz šo brīdi nav reģistra un attiecīgi nav arī informācijas par to, 

kādas decentralizētās kanalizācijas sistēmas pilsētā un ciemos 

Kuldīgas novadā tiek izmantotas, kādi ir tajās uzkrāto notekūdeņu 

un nosēdumu apjomi, vai šīs sistēmas tiek atbilstoši ekspluatētas; 

– uz šo brīdi nav reģistra un vienotas prasības fiziskām un 

juridiskām personām, kas sniedz asenizācijas pakalpojumu 

Kuldīgas pilsētā un ciemos, nav uzskaites par attīrīšanai nodotiem 

notekūdeņiem un nosēdumiem. 

2. Īss projekta satura 

izklāsts 

Noteikumi nosaka decentralizēto kanalizācijas sistēmu reģistrācijas 

un apsaimniekošanas kārtību, lai tās neradītu draudus cilvēku 

veselībai un videi, un to mērķis ir sakārtot un veicināt 

decentralizētajās kanalizācijas sistēmās uzkrāto notekūdeņu un 

nosēdumu izvešanu, nodrošināt, ka visi pilsētā radītie notekūdeņi 

tiek attīrīti notekūdeņu attīrīšanas iekārtās, veicināt vides 

aizsardzības prasību ievērošanu.  

Noteikumi nosaka: 

– pašvaldības kompetenci decentralizēto kanalizācijas sistēmu 

reģistrācijas, kontroles un uzraudzības jomā; 

– prasības decentralizēto kanalizācijas sistēmu reģistrācijai un 

ekspluatācijai; 

– decentralizēto kanalizācijas sistēmu īpašnieku vai valdītāju 

atbildību un pienākumus; 

– asenizatoru reģistrācijas kārtību, atbildību un pienākumus; 

– atbildību par Noteikumu pārkāpumu. 

  



2 
 

3. Informācija par 

plānoto projekta ietekmi 

uz pašvaldības budžetu 

Saskaņā ar Ministru kabineta 2017. gada 27. jūnija noteikumu 

Nr.384 “Noteikumi par decentralizēto kanalizācijas sistēmu 

apsaimniekošanu un reģistrēšanu” 11. punktu pašvaldība organizē 

decentralizēto kanalizācijas sistēmu reģistra izveidi un uzturēšanu 

par pašvaldības administratīvajā teritorijā esošajām 

decentralizētajām kanalizācijas sistēmām vai slēdz līgumu ar 

sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzēju par reģistra 

izveidi un uzturēšanu. Šīs prasības izpildei nav nepieciešami 

papildus finanšu līdzekļi. 

4. Informācija par 

plānoto projekta ietekmi 

uz uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā 

Noteikumi ir saistoši visām fiziskām un juridiskām personām, 

kuru īpašumā vai valdījumā ir notekūdeņu kanalizācijas sistēmas, 

kuras nav pievienotas sabiedriskā ūdenssaimniecības pakalpojuma 

sniedzēja centralizētajai kanalizācijas sistēmai Kuldīgas pilsētā un 

ciemos, un kuras nodarbojas ar notekūdeņu un nosēdumu savākšanu 

un izvešanu no decentralizētajām kanalizācijas sistēmām Kuldīgas 

pilsētā un Kuldīgas novada ciemos. 

Noteikumi attiecas arī uz decentralizētām sistēmām, kurās 

notekūdeņu savākšanai vai attīrīšanai izmanto rūpnieciski 

izgatavotas notekūdeņu attīrīšanas iekārtas, kurās attīrītos 

notekūdeņus novada vidē un kuru kopējā jauda ir mazāka par 

5 m3/diennaktī. 

Noteikumi veicinās decentralizēto kanalizācijas sistēmu 

īpašnieku vai valdītāju izbūvēt pieslēgumu centralizētajai 

kanalizācijas sistēmai un likvidēt krājtvertnes, kas rada vai var radīt 

draudus videi un cilvēku veselībai. 

Šo noteikumu ievērošana uzlabos vides stāvokli apdzīvotās 

vietās, novērsīs virszemes, gruntsūdeņu un vietējo ūdensapgādes 

sistēmu (aku) piesārņojumu ar neattīrītiem notekūdeņiem. 

Apdzīvoto vietu vide kļūs pievilcīgāka gan dzīvošanai, gan 

biznesa attīstībai. 

5. Informācija par 

administratīvajām 

procedūrām 

Nav attiecināms. 

6. Informācija par 

konsultācijām ar 

privātpersonām 

Konsultācijas ar privātpersonām nav notikušas. 

Noteikumi ir sagatavoti, pamatojoties uz Vides aizsardzības un 

reģionālās attīstības ministrijas dokumentu “Ieteikumi pašvaldību 

saistošo noteikumu izstrādei decentralizēto kanalizācijas 

pakalpojumu jomā”. 

 

2019. gada 28. martā 

 

Kuldīgas novada Domes priekšsēdētāja     Inga Bērziņa 

 

https://likumi.lv/ta/id/291947-noteikumi-par-decentralizeto-kanalizacijas-sistemu-apsaimniekosanu-un-registresanu
https://likumi.lv/ta/id/291947-noteikumi-par-decentralizeto-kanalizacijas-sistemu-apsaimniekosanu-un-registresanu
https://likumi.lv/ta/id/291947-noteikumi-par-decentralizeto-kanalizacijas-sistemu-apsaimniekosanu-un-registresanu#p11

